
令和６年度

決 算 書

自 令和 ６ 年 ４月 １ 日

至 令和 ７ 年 ３月３１日

東京都千代田区内幸町１丁目３番２号

一般財団法人 自治総合センター





（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 672,558,149 157,149,535 515,408,614
未収金 23,559,382 39,291,773 △15,732,391
未収消費税等 0 87,407,015 △87,407,015
前払費用 8,089,007 7,952,136 136,871

流動資産合計 704,206,538 291,800,459 412,406,079
２．固定資産
（１）基本財産

投資有価証券 669,944,000 669,944,000 0
定期預金 4,196,000 4,196,000 0

基本財産合計 674,140,000 674,140,000 0
（２）特定資産

退職給付引当資産 19,628,300 36,987,600 △ 17,359,300
事業実施資産 9,026,681,250 10,930,197,350 △ 1,903,516,100

特定資産合計 9,046,309,550 10,967,184,950 △ 1,920,875,400
（３）その他固定資産

建物附属設備 31,991,604 34,847,303 △2,855,699
什器備品 6,196,012 6,501,123 △305,111
電話加入権 537,924 537,924 0
敷金 110,304,645 108,438,225 1,866,420

その他固定資産合計 149,030,185 150,324,575 △ 1,294,390
固定資産合計 9,869,479,735 11,791,649,525 △ 1,922,169,790
資産合計 10,573,686,273 12,083,449,984 △ 1,509,763,711

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 2,574,760,614 3,213,205,461 △638,444,847
未払消費税等 10,912,000 0 10,912,000
未払法人税等 70,000 70,000 0
預り金 1,569,165 1,376,053 193,112
役員特別手当引当金 3,513,000 3,424,000 89,000
職員特別手当引当金 1,155,000 3,273,000 △2,118,000

流動負債合計 2,591,979,779 3,221,348,514 △629,368,735
２．固定負債

役員退職慰労引当金 7,986,800 3,608,000 4,378,800
退職給付引当金 11,641,500 33,379,600 △ 21,738,100

固定負債合計 19,628,300 36,987,600 △ 17,359,300
負債合計 2,611,608,079 3,258,336,114 △646,728,035

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 671,000,000 671,000,000 0
指定正味財産合計 671,000,000 671,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (671,000,000) (671,000,000) (0)
２．一般正味財産

一般正味財産合計 7,291,078,194 8,154,113,870 △ 863,035,676
（うち基本財産への充当額） (3,140,000) (3,140,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (9,026,681,250) (10,930,197,350) (△ 1,903,516,100)

正味財産合計 7,962,078,194 8,825,113,870 △ 863,035,676
負債及び正味財産合計 10,573,686,273 12,083,449,984 △ 1,509,763,711

貸　借　対　照　表

令和７年３月３１日現在

科目
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当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,384 7,563,383 1

基本財産受取利息 7,563,384 7,563,383 1

特定資産運用益 91,665,252 92,650,700 △985,448

特定資産受取利息 91,665,252 92,650,700 △985,448

事業収益 7,158,247,117 7,683,418,224 △525,171,107

受託事業収益 7,062,573,983 7,565,285,825 △502,711,842

受取入場料等 95,673,134 118,132,399 △22,459,265

受取負担金 3,000,000 2,800,000 200,000

受取負担金 3,000,000 2,800,000 200,000

雑収益 234,900 87,504,615 △87,269,715

消費税等還付金 0 87,407,015 △ 87,407,015

234,900 97,600 137,300

経常収益計 7,260,710,653 7,873,936,922 △613,226,269

（２）経常費用

事業費 7,012,181,582 8,593,398,678 △1,581,217,096

国際交流活動費 6,556,540 5,686,414 870,126

EROPA地方行政センター助成金 3,162,328 3,129,354 32,974

海外事情調査視察費 3,394,212 2,557,060 837,152

調査研究費 9,310,908 8,915,317 395,591

21世紀地方自治制度についての調査研
究費

1,304,495 1,793,545 △489,050

地方分権に関する基本問題についての
調査研究費

5,159,561 4,946,812 212,749

デジタル化・グリーン化時代にふさわしい
地方税制のあり方に関する調査研究費

2,259,582 1,426,370 833,212

地方公務員の給与等に関する調査研究
費

587,270 748,590 △161,320

調査委託費 23,994,752 23,998,910 △4,158

地方行財政リポート委託費 11,994,752 11,998,910 △4,158

地方公共団体の政策立案研究用事例集
委託費

12,000,000 12,000,000 0

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科目

雑収益
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

文化振興事業費 1,375,519,382 1,831,098,037 △455,578,655

文化公演開催費 1,132,507,745 1,396,155,750 △263,648,005

イベント等協賛費 41,000,000 41,000,000 0

スポーツフェア開催費 202,011,637 393,942,287 △191,930,650

コミュニティ助成金 5,491,100,000 6,646,600,000 △1,155,500,000

一般コミュニティ助成金 3,187,200,000 3,968,200,000 △781,000,000

コミュニティセンター助成金 1,111,600,000 1,233,300,000 △121,700,000

地域防災組織育成助成金 684,400,000 812,100,000 △127,700,000

青少年健全育成助成金 8,400,000 7,600,000 800,000

地域づくり助成金 293,500,000 442,100,000 △148,600,000

地域の芸術環境づくり助成金 190,200,000 167,100,000 23,100,000

地域国際化推進助成金 15,800,000 16,200,000 △400,000

環境保全促進助成金 32,600,000 20,000,000 12,600,000

環境保全促進助成金 32,600,000 20,000,000 12,600,000

シンポジウム助成金 73,100,000 57,100,000 16,000,000

シンポジウム助成金 73,100,000 57,100,000 16,000,000

管理費 391,010,647 358,810,114 32,200,533

役員報酬 39,577,763 37,991,918 1,585,845

給与手当 127,234,740 112,470,392 14,764,348

役員特別手当引当金繰入額 3,513,000 3,424,000 89,000

職員特別手当引当金繰入額 1,155,000 3,273,000 △2,118,000

役員退職慰労引当金繰入額 4,378,800 4,441,200 △62,400

退職給付費用 4,943,400 2,910,900 2,032,500

福利厚生費 14,514,391 13,716,356 798,035

会議費 367,740 373,680 △5,940

旅費交通費 5,987,999 6,146,186 △158,187

通信運搬費 2,136,128 2,071,776 64,352

減価償却費 3,554,967 3,766,761 △211,794

消耗品費 2,246,253 2,138,844 107,409

印刷製本費 299,255 140,250 159,005

光熱水料費 2,472,758 2,318,825 153,933

賃借料 101,382,844 100,678,098 704,746

人材派遣費 14,998,673 14,881,029 117,644
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

諸謝金 5,175,271 4,830,295 344,976

租税公課 29,024,086 18,687,550 10,336,536

雑役務費 2,838,000 2,838,000 0

交際費 40,000 70,000 △30,000

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000 0

支払寄附金 3,847,040 0 3,847,040

雑費 8,622,539 8,941,054 △318,515

経常費用計 7,403,192,229 8,952,208,792 △1,549,016,563

評価損益等調整前当期経常増減額 △142,481,576 △1,078,271,870 935,790,294

特定資産評価損益等 △720,554,100 △377,574,900 △342,979,200

評価損益等計 △720,554,100 △377,574,900 △342,979,200

当期経常増減額 △863,035,676 △1,455,846,770 592,811,094

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △863,035,676 △1,455,846,770 592,811,094

一般正味財産期首残高 8,154,113,870 9,609,960,640 △ 1,455,846,770

一般正味財産期末残高 7,291,078,194 8,154,113,870 △ 863,035,676

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000 671,000,000 0

指定正味財産期末残高 671,000,000 671,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 7,962,078,194 8,825,113,870 △ 863,035,676
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（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,384 7,563,384

基本財産受取利息 7,563,384 7,563,384

特定資産運用益 91,665,252 91,665,252 91,665,252

特定資産受取利息 91,665,252 91,665,252 91,665,252

事業収益 7,158,247,117 7,158,247,117 7,158,247,117

受託事業収益 7,062,573,983 7,062,573,983 7,062,573,983

受取入場料等 95,673,134 95,673,134 95,673,134

受取負担金 3,000,000 3,000,000 3,000,000

受取負担金 3,000,000 3,000,000 3,000,000

234,900 234,900

234,900 234,900

経常収益計 0 0 3,000,000 3,000,000 7,158,247,117 91,665,252 7,249,912,369 7,798,284 0 7,260,710,653

（２）経常費用

事業費 32,600,000 73,100,000 9,310,908 115,010,908 6,866,619,382 30,551,292 6,897,170,674 7,012,181,582

国際交流活動費 6,556,540 6,556,540 6,556,540

EROPA地方行政センター助成金 3,162,328 3,162,328 3,162,328

海外事情調査視察費 3,394,212 3,394,212 3,394,212

調査研究費 9,310,908 9,310,908 9,310,908

21世紀地方自治制度についての調査研究費 1,304,495 1,304,495 1,304,495

地方分権に関する基本問題についての調査研究費 5,159,561 5,159,561 5,159,561
デジタル化・グリーン化時代にふさわしい地方税制のあり方に関する調査研究費 2,259,582 2,259,582 2,259,582

地方公務員の給与等に関する調査研究費 587,270 587,270 587,270

調査委託費 23,994,752 23,994,752 23,994,752

地方行財政リポート委託費 11,994,752 11,994,752 11,994,752

地方公共団体の政策立案研究用事例集委託費 12,000,000 12,000,000 12,000,000

文化振興事業費 1,375,519,382 1,375,519,382 1,375,519,382

文化公演開催費 1,132,507,745 1,132,507,745 1,132,507,745

イベント等協賛費 41,000,000 41,000,000 41,000,000

スポーツフェア開催費 202,011,637 202,011,637 202,011,637

コミュニティ助成金 5,491,100,000 5,491,100,000 5,491,100,000

一般コミュニティ助成金 3,187,200,000 3,187,200,000 3,187,200,000

コミュニティセンター助成金 1,111,600,000 1,111,600,000 1,111,600,000

地域防災組織育成助成金 684,400,000 684,400,000 684,400,000

青少年健全育成助成金 8,400,000 8,400,000 8,400,000

地域づくり助成金 293,500,000 293,500,000 293,500,000

地域の芸術環境づくり助成金 190,200,000 190,200,000 190,200,000

地域国際化推進助成金 15,800,000 15,800,000 15,800,000

環境保全促進助成金 32,600,000 32,600,000 32,600,000

環境保全促進助成金 32,600,000 32,600,000 32,600,000

シンポジウム助成金 73,100,000 73,100,000 73,100,000

シンポジウム助成金 73,100,000 73,100,000 73,100,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計内部取引等消去

雑収益

雑収益
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（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計
科目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合計内部取引等消去

管理費 391,010,647 391,010,647

役員報酬 39,577,763 39,577,763

給与手当 127,234,740 127,234,740

役員特別手当引当金繰入額 3,513,000 3,513,000

職員特別手当引当金繰入額 1,155,000 1,155,000

役員退職慰労引当金繰入額 4,378,800 4,378,800

退職給付費用 4,943,400 4,943,400

福利厚生費 14,514,391 14,514,391

会議費 367,740 367,740

旅費交通費 5,987,999 5,987,999

通信運搬費 2,136,128 2,136,128

減価償却費 3,554,967 3,554,967

消耗品費 2,246,253 2,246,253

印刷製本費 299,255 299,255

光熱水料費 2,472,758 2,472,758

賃借料 101,382,844 101,382,844

人材派遣費 14,998,673 14,998,673

諸謝金 5,175,271 5,175,271

租税公課 29,024,086 29,024,086

雑役務費 2,838,000 2,838,000

40,000 40,000

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000

支払寄附金 3,847,040 3,847,040

雑費 8,622,539 8,622,539

経常費用計 32,600,000 73,100,000 9,310,908 115,010,908 6,866,619,382 30,551,292 6,897,170,674 391,010,647 0 7,403,192,229

評価損益等調整前当期経常増減額 △32,600,000 △73,100,000 △6,310,908 △112,010,908 291,627,735 61,113,960 352,741,695 △383,212,363 0 △142,481,576

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 △720,554,100 △720,554,100 0 0 △720,554,100

評価損益等計 0 0 0 0 0 △720,554,100 △720,554,100 0 0 △720,554,100

当期経常増減額 △32,600,000 △73,100,000 △6,310,908 △112,010,908 291,627,735 △659,440,140 △367,812,405 △383,212,363 0 △863,035,676

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △32,600,000 △73,100,000 △6,310,908 △112,010,908 291,627,735 △659,440,140 △367,812,405 △383,212,363 0 △863,035,676

一般正味財産期首残高 8,154,113,870

一般正味財産期末残高 7,291,078,194

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000

指定正味財産期末残高 671,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 7,962,078,194

交際費
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・

その他有価証券
（時価のあるもの）・・・・・

（２）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品・・・ 定額法によっております。

（３）引当金の計上基準

役員特別手当引当金・・・・・

職員特別手当引当金・・・・・

役員退職慰労引当金・・・・・

退職給付引当金・・・・・・・

（４）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりとなっております。

職員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

役員の退職慰労金の支払いに備えるため、規程に基づく当期末
要支給額を計上しております。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務
（期末自己都合要支給額）に基づき、当期発生していると認め
られる金額を計上しております。

財務諸表に対する注記

  公益法人会計基準（平成20年4月11日、令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用しており
ます。

購入時の取得価額によっております。なお償却原価法について
は、重要性に乏しいため、適用しておりません。

役員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 669,944,000 0 0 669,944,000
定期預金 4,196,000 0 0 4,196,000

小　　計 674,140,000 0 0 674,140,000
特定資産

退職給付引当資産 36,987,600 9,322,200 26,681,500 19,628,300
事業実施資産 10,930,197,350 0 1,903,516,100 9,026,681,250

小　　計 10,967,184,950 9,322,200 1,930,197,600 9,046,309,550
合　　計 11,641,324,950 9,322,200 1,930,197,600 9,720,449,550

科      目
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりとなっております。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなっております。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりとなっております。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりとなっております。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 69,806,000 37,814,396 31,991,604
什器備品 25,298,896 19,102,884 6,196,012

95,104,896 56,917,280 38,187,616

科　　　目

合　　　　計

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

　　民間助成金 日 本 財 団 670,000,000 0 0 670,000,000 指定正味財産

　　民間助成金
( 一 財 ) 日 本
宝 く じ 協 会

1,000,000 0 0 1,000,000 指定正味財産

合計 671,000,000 0 0 671,000,000

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
投資有価証券 669,944,000 (669,944,000) - -
定期預金 4,196,000 (1,056,000) (3,140,000) -

小    計 674,140,000 (671,000,000) (3,140,000) -
特定資産

退職給付引当資産 19,628,300 - - (19,628,300)
事業実施資産 9,026,681,250 - (9,026,681,250) -

小　　計 9,046,309,550 - (9,026,681,250) (19,628,300)
合　　計 9,720,449,550 (671,000,000) (9,029,821,250) (19,628,300)

科     目

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

F294回地方公共団体金融機構債券 490,000,000 444,283,000 △ 45,717,000
兵庫県第28回20年公募公債 50,000,000 42,385,000 △ 7,615,000
大阪府第14回20年公募公債 50,000,000 43,475,500 △ 6,524,500
千葉県第20回20年公募公債 79,944,000 69,342,400 △ 10,601,600

合　　　　計 669,944,000 599,485,900 △ 70,458,100
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７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）基本財産運用益

 　基本財産運用益は、一般正味財産増減の部に直接計上しております。

（２）実施事業資産

　
　実施事業資産はありません。
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

附属明細書

  財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため
省略しております。

（単位：円）

目的使用 その他

役員特別手当引当金 3,424,000 3,513,000 3,424,000 0 3,513,000

職員特別手当引当金 3,273,000 1,155,000 3,273,000 0 1,155,000

役員退職慰労引当金 3,608,000 4,378,800 0 0 7,986,800

退職給付引当金 33,379,600 4,943,400 26,681,500 0 11,641,500

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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